[1 9 ]  Thomas Todde of Yorke, marchaunt in the shipp called the Valentyne, 
satth, that he sailled from Newecastell to Hülle and from thens to the Sounde and 
thider came on wednesday at nyght in the moneth of Juyne last, and on the 
morowe about 7 or 8 of the clok came a borde a karvell of Denmark, wherof 
was maister Nannyng van Duryng6, boren and havyng lyvelode in Campe, nowe 
dwellyng at Copemanhaven, and with hym shipper Tunesf of Lubike and Vincent 
Stole in a blak shippe of Danske with certains yonkers of Danske, that is to seie 
Petre van Plaue, Hanze Servese» and Hanze Knope and othir of Danske, and 
Michel Erdman also in a shippe of Danske and also Martyne Grutene of Straylles- 
sonde with other; in what shipp, he wote never. As touchyng the cok of the 
saide yonker Gerard he accordeth with the seide Roger Marchall. As touchyng 
with 2 shippes of Danske, that sailled with theym out of Humbre into the Scawe, 
he accordeth with John Wetewange, George Clerk and Hanze Smyth.
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520. K  loge des Gr. Joh. von Northumberland und der Kaufleute von York und
Hull über die Wegnahme ihres Schiffes im Sund durch Leute aus Danzig und
den wendischen Städten. — [14.68 Okt. —  Nov. 2 1 ' . /

A us K  StA K öln , A cta Anglicana fol. 17— 18.

Humiliter supplicant modo maxime lamentabili vestri valde humiles subditi et 
fideles legei Johannes comes Northhumbrie necnon Thomas Nelesone, Nicholaus 
Ilolgate, Johannes Syliott, Johannes Ince, Thomas Hevelsone, Thomas Wrangwyssch, 
Johannes Fereby, Johannes Tonge, Willelmus Lande, Johannes Michell, Willelmus 
Homefelde, Robertus Walkere, Robertus Annas, Willelmus Todde, Robertus Pownde, 
Walterus Lematone, Johannes Herpere, Willelmus Tele, Thomas Wellys, Petrus 
Sandys, Johannes Lesihows, Ricardus Caytone, Willelmus Melryk, Thomas Scottone, 
Robertus Taylere, Ricardus Kekerelle, Henricus Fawconer, Willelmus Heysone, 
Henricus Smyth et Thomas Barker, mercatores civitatis vestre Eboracensis et aven- 
turarii de portu vestro de Hülle, quomodo vestri supplicantes in mense Junii ultimo 
preterito separatim onerarunt et attrectarunt diversa bona et mercandisas dictorum 
supplicantium in predicto portu in quadam nave vocata le Valentyne de Novo Castro 
super Tynam infra hoc regnum vestrum, cujus navis predictus comes fuit proprie 
tarius et possessor, proponentes illo tempore cum Dei gracia ac virtute et auctoritate 
ligarum et treugarum infra breve captarum inter vestram celsitudinem pro vobis et 
vestris subditis et regem Dacie pro se et suis subditis, super quibus publice pro- 
clamationes fuerunt facte, secure conduxisse juxta cursum mercandisandi omnia 
dicta bona sua et mercandisäS in parte Prussie et ibi more mercatorio vendidisse 
eadem et cum illis novas mercandisas ibi emisse atque cum ipsis sic emptis iterato 
onerasse et affrectasse dictam navem et alias naves, quas cum Dei gracia ibi inten 
debant emere. Que quidem navis appellata le Valentyne velificavit a dicto portu
vestro de Hulle in mense predicto et venit ad flumina regis Dacie appellata le
Sunde et ibi fixit anchoram, et in quadam cimba predicte navis bursarius ejusdem
cum aliis de dictis supplicantibus accesserunt ad terram in Dacia causa solvendi
regi Dacie talia debita et custumas, que ratione dictorum bonorum et mercandi- 
sorum percipere et habere debuit, ipsis tunc ibidem non timentibus dampnum vel 
injuriam eis inferri, considerantes ligas et treugas antedictas. Et super eandem 
navem vocatam le Valentyne, ut premittitur, jacentem ad anchoram venerunt diverse 
naves et alia vasa de Danzke et de aliis locis civitatum Hanse cum hominibus de 
Danzke, de Lubek, Roystok, Wysmere, Stralessond et de aliis locis de media Hansa 
cum aliis ad numerum 400 armatorum hominum et in forma guerrina per pro 
curationem Theutonicorum habitandum infra hoc regnum vestrum antedictum et 
aliorum, qui sunt de eorum societate, qui infra breve ab hoc regno vestro recesse 
runt. Et violenter intrarunt in dictam navem vocatam le Valentyne et modo 
gravissimo et maliciosissimo ipsam et omnes mercatores marinarios et bona in 
eadem existencia ceperunt, que navis, bona et mercandise in ea existentia valebant

’ ) D ie Zeit der Abfassung von n. 519—526 ergibt sich aus mehreren Daten. In  n. 519 §  2 
wird noch der 2. Okt. erwähnt und in n. 541 V ia  §  4 der 13. Okt. als der Tag, an dem die 
Lakenmacher aus den Grafschaften, die von den gefangenen hansischen Kaufleuten zum Zweck 
ihrer Unterstützung in dem Process mit den Engländern nach London zusammenberufen waren, 
dort erschienen. Am 21. Nov. fiel der Urtlieilsspruch K . Eduards und seines Raths n. 527. Den  
dem Urtlieilsspruch voraufgegangenen Process erwähnt Herrn. Wanmate in seinem Bericht aus 
Utrecht von Dez. 30, H R . 6 n. 124 S. 94. —  London City Records Journal 7 fol. 182 notirt zu  
1468 (a. r. r. Edwardi quarti octavo) Nov. 4 :  Conclusum est per majorem et aldermannos, quod 
summoniatur nova inquesta de valencioribus communariis pro bonis mercatorum Hanse Alemannie 

appreciandis. Junghans.
Hansisches Urkundenbuch IX. 47
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bene 5000 libras et ultra, et ipsam sic captam duxerunt ad portum de Coppen- 
havene et ibi infra spacium duorum dierum post dictam captionem proximo 
sequentium diviserunt et partiti sunt dicta bona et mercandisas et ab illo loco duci 
fecerunt dictaa bona et mercandizas ad Danzke et ad alia loca dicte medie Hanse 
et ceperunt diversos et plures dictorum mercatorum et posuerunt ipsos in vili 
carcere vocato le . . . b profunde sub terra, ita quod nullus eorum potuit videre 
alium, et multi dictorum mercatorum adhuc ibi remanent in carceribus contra pro 
dictas ligas et treugas in gravissimum et importabile dampnum dictorum subditorum 
vestrorum necnon in ultimam et finalem destructionem subditorum vestrorum in 
carceribus ibi remanentium, nisi graciosum relevamen, succursus et supportamen 
vestre celsitudinis eis ostendatur. Et nomina diversorum malefactorum de Danzke 
et aliis locis superius expressis de civitatibus Hanse sunt que sequuntur: Vincencius 
Stolle, Henricus Sternburgh, Michel Ertman, Henricus Lange, Thomas Stapel!, 
Henricus Piate, Henricus Stoleman, Petrus Renkenec, Laurencius Wulff, Paulus Pme), 
shipper, et tres junckers alias generosi de Danzke videlicet Petrus van Plaeu, Hans 
Servois et Hanse Knoppe cum aliis. Placeat igitur celsitudini vestre de vestra 
benigna gracia premissis effectualiter consideratis super eis per advisamentum con 
silii vestri ordinare, quod omnes Tkeutonici residentes infra hoc regnum vestrum 
cum omnibus aliis medie Hanse infra idem regnum vestrum cum omnibus bonis, 
debitis et mercandisis existentibus in eorum possessionibus aut sub eorum cura et 
regimine et quibuscumque aliis ad eorum usum infra hoc regnum vestrum valeant 
attachiari et poni sub aresto et sic stricte et secure custodiri, usque restitucio et 
condigna satisfactio fiat dictis vestris humilibus oratoribus in hac parte, et hoc ad 
reverendam Dei et in via misericordie.

521. Antwort der hansischen Kaufleute auf dic Aussagen der englischen Augen 
zeugen. — [1468 Okt. —• Nov. 21.]

Aus K  StA  K öln , A cta  Anglicana fol. 23—2 5 , überschrieben: Exceptiones et ob 
jectiones contra dicta pretensorum testium productorum contra mercatores Tkeutonicos 
residentes infra hoc regnum Anglie.

[1 .] Primo quoad depositionem Roberti Dorynge de Lynne dicti mercatores 
dicunt, quod dictus Robertus est unus conquerendum contra eos et pars in causa 
et sumptibus et expensis suis inter alios causa fuit hucusque prosecuta, et sic dictus 
Robertus intendit esse pars et testis. Dicunt et ultra, quod deposicio sua in nullo 
probat, dictos mercatores aut aliquem mercatorem Hanse Almanie causasse vel pro 
curasse captionem dictarum Anglicarum navium, prout patet ex eadem depositione 
sua. Item ubi idem Robertus in alia parte depositionis sue dicit, quod erant octo 
naves guerrine circa dictas Anglicas naves, quarum due erant de Danzke etc., et 
postea in eadem depositione dicit, quod utrum dicte due naves erant emisse per 
ipsos de Danzke an per regem Dacie, nescit deponere etc., et sic dicta depositio 
est de se insufficiens. Item ubi dictus Robertus deponit, quod erant due naves de 
Danzke in captione dictarum Anglicarum navium, dicti mercatores dicunt, quod 
depositio sua iii ea parte est insufficiens pro eo, quod non declarat, utrum dicte 
naves pertinebant ville de Danzke vel singularibus personis ejusdem, nec in sua 
depositione faeit aliquam mentionem de proprietariisd earundem navium, sed tantum 
dicit, quod dominus Vincencius Stolle miles et Henricus Sterneburch erant capitanei 
et magistri navium predictanun. Qui quidem Vincencius et Henricus et omnes alii 
de eadem villa diu ante dictam captionem erant moniti per publicas proclamationes 
sub pena amissionis libertatum et bonorum suorum, quod nec ipsi nec aliqui alii

a) ad dicta K. b) Frei«)' Raum fü r  ein Wort K. c) Penkene K. d) proprietaribus K.
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de eadem villa assisterent regi Dacie vel regi Swecie, et quia dicti Vincencius et 
Henricus venerunt contra dictam proclamati onem, dicta villa de Danzke fuit et omni 
tempore est parata ad corrigendum et puniendum eos tamquam dicte ville rebelles, 
prout evidenter apparet per literas testimoniales regis Polonie et ejusdem ville1. 
Et ultra premissa dicunt mercatores predicti, quod sunt parati ad probandum, dictas 
literas fore veras, per omnes vias et media racionabilia.

[2 .]  Item quoad depositionem Roberti Braybroke de Lynne, Ricardi Goode- 
wyne et Willelmi Wales de Lynne dicti mercatores dicunt, quod dicti Robertus, 
Ricardus et Willelmus sunt de conquerentibus contra eos et agentes in billa, et 
repetunt contra eos, que erant dicta contra Robertum Dorynge. Et ubi dictus 
Robertus Braybroke dicit in una parte depositionis sue, quod Thomas Talbot de 
Lynne narravit sibi, quod quidam Hans Frederyk residens in Lynne ante ejus recessum 
cum Anglicis navibus dixit eidem Thome, quod esset bonum vendere bona sua sibi 
per denarium etc., et in alia parte depositionis sue idem Robertus dicit, quod 
quidam Paulus Roel dixit sibi, quod dictus Henricus Sterneburch erat in Danzke 
post captionem dictarum navium etc., dicti mercatores Theutonici dicunt, quod 
neutra pars depositionis sue est sufficiens pro eo, quod deponit de auditu alieno et 
non de proprio. Et quoad hoc quod dictus Robertus dicit, quod dictus Thomas 
Talbot vendidit bona sua dicto Hans Frederick et illo medio bona erant salvata etc., 
ex hoc satis iutelligitur, quod dictus Thomas Talbot intellexit per predictum Hans 
causam, quare ei vendidit bona sua, alias non vendidisset sibi per denarium et sic 
ipse novit imminens periculum et occultavit sociis suis, qua re apparet dictum 
Thomam plurimum culpabilem fuisse. Item est verisimile, quod si periculum captionis 
fuisset per media mercatorum Theutonicorum, quod dictus Thomas consequenter post 
captionem dictarum Anglicarum navium hoc expressisset et dixisset etc.

[3.] Quoad depositionem Ricardi Hobert dicti mercatores dicunt, quod illa 
depositio nullo modo probat, ipsos procurasse aut causasse dictas naves capi aut 
ipsos aliquo modo reos ipsius captionis, sed magis excusat eos pro eo, quod dicunt, 
quod rex Dacie dixit sibi, quod causa dicte captionis erat, quia homines de Bristollia 
ultimo anno erant in Islandia, et etiam alii homines de Dacia dixerunt, quod rex 
Anglie scripsit regi Dacie ad capiendum Anglicos et ad faciendum cum eis secundum 
voluntatem suam et quod talis erat rumor per totam terram ibidem.

[4 .] Quoad depositionem Thome Rogere de Grenewych dicti mercatores dicunt, 
quod dictus Thomas est conquerens et pars in causa adversus eos; quare ut supra etc. 
Et ultra dicunt, quod sua depositio non probat, dictos mercatores aut aliquem 
mercatorem Hanse esse reos procurantes, facientes vel cantantes captionem dictarum 
Anglicarum navium.

[5.J Quoad depositionem Petri Johnesone et Willelmi Holme dicti mercatores 
dicunt, quod per eam non probatur, quod dicti mercatores Theutonici aut aliqui 
mercatores Hanse sunt rei procurationis captionis dictarum Anglicarum navium.

[6.J Quoad depositionem Georgei Herrvot dicti mercatores dicunt, quod idem 
Georgeus est agens et pars in causa adversus dictos mercatores; quare etc. Et 
ultra hoc eadem depositio non probat, dictos mercatores aut aliquem mercatorem 
Ilanse aliquo modo causasse aut procurasse captionem dictarum Anglicarum navium.

[7 .]  Quoad depositionem Willelmi Wathyne de Londone dicti mercatores 
dicunt, depositionem dicti Willelmi nullo modo probare, ipsos mercatores aut aliquem 
mercatorem Ilanse esse reos aut aliquo modo causasse captionem dictarum Angli 
carum navium, sed pocius dictos mercatores excusare pro eo, quod apparet ex

!) H B . 6 n. 107 u. 108.
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eadem depositione sua, quod Vincentius Stolle, Henricus Sternburch et Michael 
Ertman de Danzke erant in servicio regis Dacie et non sub regimine illorum de 
Danzke, dum dictus Willelmus dicit, quod ipsi iverunt ad regem Dacie ut stipen 
diarii etc. Et ubi idem Willelmus dicit, quod post captionem dictarum Anglicarum 
navium dictus Henricus Sternburch revenit ad Danzke in quadam nave vocata le 
crayere et de nocte secum adduxit certos Anglicos pannos etc., per hoc evidenter 
apparet, quod timuit manifestare adventum suum timore punicionis et execucionis 
juris adversus eum pro eo, quod recessit a Danske et accessit ad regem Dacie 
contra ordinationem et publicam proclamationem factam in dicta villa de Danzke.

[8.J  Quoad depositionem Willelmi de le Howe de Ilulle dicti mercatores 
dicunt, quod sua depositio nil probat contra dictos mercatores Theutonicos aut 
aliquem mercatorem Hanse, quod ipsi aut eorum aliquis essent causa captionis 
dictarum Anglicarum navium, sed pocius inde excnsat eosdem mercatores pro eo, 
quod idem Willelmus dicit, quod ipse vidit diversos barellos apud Danzke repletos 
Anglico panno capto apud le Sunde. Per hoc apparet, quod ipsi, qui adduxerunt 
illos sic in barellis, non erant ausi cognosci cum tali facto, ne regentes villam illud 
intelligerent; et hoc bene probatur per arrestacionem Michaelis Ertman1. Necnon 
per eandem depositionem probatur, quod rex Dacie ex sua disposicione et motione 
erat preeisa causa capdonis dictarum Anglicarum navium et non predicti mercatores 
Theutonici nec aliquis alius de mercatoribus Hanse in tantum, quod non obstante 
quod rex Dacie misit salvum conductum pro quadam nave de Hamptone et pro 
duabus navibus de Novo Castro, que venerunt ad Danzke circa dictam captionem, 
idem tamen rex posuit quinque naves ad capiendum dictas naves de Hamptone et 
de Novo Castro etc.

[ 9 ]  Quoad depositionem Pakyne de Horto ne dicti mercatores dicunt, quod 
illa depositio non probat dictos mercatores aut aliquem mercatorem Hanse causasse, 
fecisse vel procurasse captionem dictarum Anglicarum navium. Et in hoc quod 
dicit, quod Henricus Sternburch confessus est sibi, quod oportuit ipsum redire ad 
servicium regis Dacie ad primani scripturam suam, per hoc probare videtur, quod 
dictus Henricus est in servicio et de stipendio regis Dacie etc.

[10.] Quoad depositionem Johannis Grey dicti mercatores dicunt, quod dicta 
depositio nil probat contra dictos mercatores, et ubi dicit, quod Theutonici erant in 
consilio cum rege Dacie, per hoc non ostenditur, quod consuluerunt regi ad capien 
dum predictas naves. Et ubi idem Johannes in alia parte depositionis sue dicit, 
quod ipse credit, quod litere misse a Londone et Bostoone erant causa captionis 
Anglicarum navium, ad hoc dicti mercatores Theutonici dicunt, quod non erant 
alique tales litere misse a Londone neque Bostoone, et dictus Johannes Grey non 
deponit, aliquas tales literas fuisse missas, nisi ex informatione sociorum suorum, 
que non est probatio sufficiens. Et ubi idem Johannes Grey dicit, quod due naves 
de Novo Castro secure iverunt ante dictam captionem, per depositionem tamen 
Willelmi de le Howsea probatur, quod rex Dacie misit quinque naves ad capiendum 
dictas duas naves de Novo Castro domorsum2 et aliam navem de Hamptone, et 
sic apparet, quod ex sola fortuna evaserunt et secure iverunt. Item depositio dicti 
Johannis excusat dictos mercatores Theutonicos et omnes alios de Hansa pro eo 
quod dicit, quod homines dixerunt sibi in portu de Coppenhavene, quod rex Anglie 
misit verbum regi Dacie, quod ipse caperet Anglicos etc.

[1 1 ] Quoad depositionem Georgei Gravetter de Bostoone dicti mercatores 
dicunt, quod nullo modo probat, aliquem de mercatoribus Hanse causasse, procurasse

a) So.

'J S. H R . 6 S. 84 Anni. 2. 2) A u f dem Heimwege.
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aut movisse captionem dictarum navium. Et ubi dicitur, quod due naves de Danzke 
interfuerunt captioni dictarum Anglicarum navium, idem Georgeus non deponit, an 
ille due naves erant misse illuc per illos de Danzke an conducte per regem Dacie, 
vel qualiter, nescit; et sic dictum suum nil facit contra mercatores Theutonicos 
predictos.

[12.] Quoad depositionem Roberti Talbot de Grantham et Thome Salman de 
Bostoone dicti mercatores dicunt, quod idem Robertus est pars querelans in causa 
adversus illos; quare ut supra. Et ultra hoc depositionem eorum nullo modo probat 
dictos mercatores aut aliquem mercatorem Hanse procurare, facere aut causare 
capcionem dictarum Anglicarum navium. Item eedem depositiones apparent suspecte 
et insufficientes, quia dictus Robertus Talbot dicit, quod ipse venit in le Gabriel de 
Bostoone ad le Sunde in die martis proximo post festum pentecostes ultimo pre 
terito1, et Thomas Salman dicit, quod ipse venit in dicta nave vocata le Gabriell 
de Bostoone ad dictum locum appellatum Sunde in die lune proximo post festum 
pentecostes ultimo preterito2 post nonam. Et eciam ubi dictus Thomas Salman 
dicit, quod quinque Theutonici de Styleyarde de Bostoone velificarunt secum de 
Bostoone et quod duo de ipsis Theutonicis portarunt literas secum etc., apparet ex 
eadem depositione, quod dictus Thomas ita deposuit ad procurationem sociorum 
suorum, eo quod dicit, quod erat ita informatus per socios suos. Et dicti mercatores 
Theutonici supplicant, quatinus informatores ipsius veniant, quia depositio sua est 
insufficiens. Et quoad hoc quod dictus Robertus Talbot dicit, quod unus Gerardus 
Theutonicus causasset ipsum Robertum capi pro eo, quod, ut dicit, nullus erat ibi, 
qui novit ipsum excepto dicto Gerardo et quodam alio, pera hoc non probatur, 
quod dictus Gerardus esset causa sue captionis.

[1 3 ]  Quoad depositionem Walteri Nobelet, Johannis Wetewange, Georgei 
Clerk, Hans Smyth, Willelmi Mylle, Thome Byllesbye, Johannis Thomson et Jacobi 
Junge dicti mercatores dicunt, quod dicte depositiones nullo modo probant dictos 
mercatores aut aliquem mercatorem Hanse procurasse vel causasse captionem dictarum 
Anglicarum navium etc. Et eciam ubi idem Johannes, Georgeus, Hans et alii dicunt, 
quod ipsi conduxerunt secum a Humbre duas naves de Danzke et quod in illo loco 
appellato Shage dicte due naves intellexerunt per tres naves de Lübeck, quibus ibi 
obviarunt, quod Anglici caperentur, et quod dicte naves concelarunt et secretum 
illud faciebant Anglicis etc., per hoc non probatur Theutonicos habitantes infra hoc 
regnum Anglie causasse captionem dictarum Anglicarum navium.

[1 4 ]  Quoad depositionem Rogeri Marschall et Thome Todde dicti mercatores 
dicunt, quod dictus Rogerus est unus agencium et pars in causa; quare ut supra. 
Et ultra hoc per istam depositionem et per depositionem Walteri Nobelet apparet, 
dictos Marschalle, Thomam Todde et dictum Walterum fore suspectos pro eo, quod 
dictus Walterus dicit, quod ipse venit ad le Sund in dicta nave Valentine in mane 
diei Mercurii, et dictus Rogerus Marschall dicit, quod ipse venit ad predictum locum 
in eadem nave ad noctem diei Mercurii, et Thomas Todde dicit, quod ipse venit 
ad le Sund in eadem nave ad noctem diei Mercurii, et sic dicte depositiones sunt 
suspecte et insufficientes; quare etc. Et eciam dicti Rogerus Marschall et Thomas 
Todde nil deposuerunt, per quod probatur, dictos mercatores aut aliquem mercatorem 
Hanse fore reos aut voluisse capcionem dictarum Anglicarum navium etc. Et ubi 
iidem Rogerus et Thomas dicunt, quod cocus juncker Gerart dixit eis, quod ipsi 
erant venditi diu ante adventum suum illuc, hoc nil aut minime probat contra 
dictos mercatores, quia, ut patet ex eadem depositione, nesciunt dicere per quos etc.

a) sed per K.
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522. Einreden der hansischen Kaufleute gegen die Anklage der Engländer. —
[1468 Okt. — Nov. 21.]

A us StA  K ö ln , A cta  Anglicana fol. 25— 26, überschrieben: Iste sunt exceptiones 
contra billam et querelam propositam per quosdam mercatores Anglicos contra 
mercatores Theutonicos.

[1.] Primo ubi dicti mercatores Anglici conqueruntur conjunctim et simul de 
capcione quarundam navium et bonorum, apparet tamen, quod proprietas navium 
et bonorum pertinebat eis non communiter sed divisim, in quo casu fecissent sepa 
ratas querelas etc.

[2 .] Item ubi dicti mercatores Anglici conqueruntur de capcione quorundam 
bonorum et mercandisarum et apparet ex eadem querela, dicta bona et mercandisas 
pro diviso esse sua, sed non declaratur, que et qualia pertinent uni et que alteri. 
Quare etc.

[ 3 ]  Item non declaratur specifice, qualia erant bona et mereandise, que erant 
capte, nec parcelle specificantur, et ideo dicta peticio est incerta et insufficiens etc.

[ 4 ]  Item dicti mercatores Anglici conqueruntur per billam suam generaliter 
contra dictos mercatores Theutonicos habitantes infra hoc regnum et alios de Hansa 
non declarando in specie, quales ipsi sunt, nec exprimendo illorum nomina, quare 
dicta billa est insufficiens, quia oportet, quod dicta querela proponatur contra eos 
ut contra incorporatos sub certo corpore per hoc nomen mercatores vel aliter contra 
eos et tunc propria nomina eorum exprimendo.

[ 5 ]  Item ubi supponitur in eadem billa, quod dicte Anglice naves erant 
capte per procuracionem mercatorum Theutonicorum habitandum infra hoe regnum 
Anglie, non deducitur, quos dicti mercatores procurarunt nec ubi procurarunt. 
Quare etc.

[ 6 ]  Item ubi surmittitur in eadem billa, quod unus Berhals de Danczke 
intererat capcioni Anglicarum navium, ad hoc dicti mercatores dicunt, quod dictus 
Bierhals erat stipendiarius, et quia occidit unum de Danczke, erat per annum et 
dimidium ante dictam capcionem decapitatus, et non erat ibi citra illud tempus 
aliquis alius talis nominis. Et ad hoc probandum dicti mercatores sunt parati, prout 
vestris dominacionibus videbitur convenire.

[7 .]  Item ubi supponitur per dictos conquerentes, quod Michel Ertman 
adduxit uxori sue pannos Anglicos ad Danczke, ad hoc dicti mercatores dicunt, 
quod dictus Michel non habet uxorem nec infra quadriennium habuit, prout suffi 
cienter probabitur coram dominacionibus vestris. Quare dicti mercatores supplicant 
dominacionibus vestris, quatenus premissis graciose consideratis valeant expediri et 
dirigi, prout jus et consciencia requirunt.

523. Zusammenfassung der m  TJngunsten der deutschen Kaufleute sprechenden Aus 
sagen der Engländer und anderer Umstände. —  [1468 Okt.  — Nov. 21.]

A us K  StA  K öln , Acta Anglicana fol. 18— 2 0 , überschrieben: Sequuntur articuli, 
super quibus variatio est et controversia inter Anglicos mercatores et Theutonicos.

[1 .]  Primo utrum offensa specificata in billa erat commissa per ipsos de 
Danzke sive de Hansa ad procurationem Theutonicorum habitantium infra hoc 
regnum vel per aliquos alios sue societatis sive per aliquam aliam personam habentem 
aliquam libertatem vel privilegium in Danzke sive Hansa. Pro probatione premis- 
sorum dicti mercatores Anglici dicunt, quod quidam de societate Theutonicorum 
iverunt a Bostoone cum dictis navibus videlicet Henricus Plate, Hans Sandman, 
Hennieh Lange, Hans Newstede et Gerardus serviens Cristiani Nyssell, qui porta 
verunt literas ad regem Dacie, et quam cito naves erant ad anchros apud le
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Sunde, statim postea redierunt et ceperunt bona sua extra naves et signarunt bona 
quorundam aliorum signis suis et exportarunt ea secum et in continenti postea redie 
runt ad regem Dacie et ejus consilium, et parum postea idem Henricus Plate erat 
deputatus in magistrum unius earundem navium et conduxit etc.

[1".] Item per tres septimanas vel circa quidam Henricus Gryse, unus de 
Styleyarde de Londone, ante dictum viagium recessit a Londone ad Calisiam et sic 
per terram versus etc., et idem erat unus illorum, qui ceperunt dictas naves, et 
secundus, qui intravit navem cum rege Dacie, et erat quotidie una cum aliis cum 
eodem rege in consilio suo.

[ l hJ  Item eodem tempore quidam Petrus Reynkene, qui erat de societate 
Theutonicorum, fuit a Lynne et erat remex in le James de Lynne, et quam cito 
dicta navis erat ad anchoram apud le Sunde, ivit ad regem Dacie et erat secum 
et cum aliis de consilio ejus nec unquam postea erat visus ab aliquibus mercato 
ribus Anglicis, donec dicte naves erant capte, et post earundem captionem duxit 
eandem navem ad portum de Coppenhaven.

[1°.J Item quidam Hans Frederyk de Danzke, qui quidem erat factor et 
serviens Thome Talbot de Lynne, noluit in illo viagio suscipere curam mercandi- 
sarum dicti Thome, quas idem Thomas tunc affrectavit in eadem nave, donec idem 
Thomas donasset dicta bona sua eidem Frederico per denarium ad illum intentum, 
ut jam presumitur, ut posset secure jurare coram rege Dacie, quod erant bona sua 
propria, et colore illius donationis habuit post captionem eadem bona sibi deliberata. 
Et sic presumitur, quod scivit antea, quid postea sequeretur, et sic consequenter 
conduxit eadem bona ad Danzke. Item idem Fredericus simili modo fecit cum 
bonis Roberti Pylly et Thome Carter de Lynne, que erant affrectata in eadem nave.

[ l d.]  Item Martinus Bolekene mercator et diversi alii, qui infra breve erant 
inhabitantes infra hoc regnum et sunt, quando eis placet, de societate ipsorum de 
Styleyerde, interfuerunt eidem captioni.

[1 '. ]  Item diversi eorum, qui interfuerunt captioni predicte, habent factores 
et consanguineos residentes infra Angliam. Item erant presentes diversi et multi 
honesti viri et alii de civitatibus Hanse, quorum nomina cum nominibus aliorum 
infra specificantur.

[ l f.J Memorandum, quod rex Dacie non habet navigium pertinens ad terram 
suam nec magistros nec marinarios nisi tantum de civitatibus Hanse.

[1«.] Item memorandum, quod Theutonici ad comodum suum singulare nolue 
runt permittere Anglicos mercatores habere viagium suum, quia, si id permisissent, 
dicti mercatores Anglici adduxissent secum ceram et alias mercandisas, que fuerunt 
minoris precii in Anglia quam jam sunt per quartum denarium, et ubi non habue 
runt nisi septem naves, voluerunt cum Dei gracia emisse septem alias naves ibi et sic 
onerassent omnes quatuordecim cum mercandisis in Angliam ad magnum comodum etc.

[ l h.]  Item memorandum, quod circa 14 dies ante dictam captionem due 
Anglice naves iverunt pacifice per eadem loca et solverunt custumas suas regi Dacie 
et habuerunt bonum3 vultum ab eo et non erat offensa vel gravamen illatum ali 
quibus mercatoribus Anglicis, donec Theutonici ibi venerunt in isto ultimo viagio.

/ 1 ' . /  Item memorandum, quod examinatio habitab coram magistro Thoma Kent 
super puncto controversie legatur.

[ l kJ  Memorandum, quod omnes lige et treuge capte cum rege Dacie infra 
breve tempus violabantur per media et procurationem ipsorum de Hansa.

[ l l.]  Item memorandum, quod rex Dacie dixit, quod habuit literam in pera 
sua, que scivit sibi dicere de adventu de le Valentyne.

a) bonam K. b) habito K.
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[1"\]  Item memorandum, quod frater regis Dacie dixit Anglicis existentibus 
in navibus, quod erant empti et venditi ante adventum suum illuc.

[ l n.]  Item memorandum, quod rex Dacie jam tarde ivit ad consilium de Hansa.
[1 °.]  Item memorandum, quod Laurencius Wulff de Danzke solvit pecunias 

sociis suis de Danzke pro eorum regardo.
[2 .] Alius articulus controversie3 est, utrum ipsi de civitatibus Hanse, qui 

interfuerunt dicte captioni, amiserunt libertates de Danzke et an erant expulsi vel 
banniti propter eorum recessum.

[ 2 a.]  Primo ad probandum, quod non ita est, quod quidam Henricus Stern- 
burch de Danzke, qui aderat captioni, statim post captionem factam rediit ad Danske 
et adduxit secum diversos fardellos panni ablati ab Anglicis.

[ 2 h.]  Item Michel Ertman de Danzke, qui et aderat dicte captioni, misit

uxori sue in Danzke tres pannos lmjus signi , quos habuit pro parte suaL

[ 2 C.]  Item Hans Rumpe, serviens cujusdam lians Eveynkhousone de Danzke, 
adduxit magistro suo in Danzke 33 pannos de dictis pannis, prout evidenter potest 
probari per partem scedule de manu sua1’ propria, quam exhibere sunt parati, qui 
tunc rediit a Danzke ad Wysmer versus Daciam causa querendi plures de eisdem 
pannis, et hoc confessus est cuidam Willelmo servienti Johannis Stookes mercatoris 
Londonie, qui venit secum a Danzke usque Wysmere.

[2''.] Item multi eorum, qui aderant dicte captioni, habent familias, uxores et 
filias in Danzke et aliis civitatibus Ilanse et redierunt domum statim post captionem 
dictarum navium.

[3 .] Alius articulus controversie3 est, an pro materia Roberti de Kaue mer 
catoris Anglici erant positi sub aresto ante aliquas literas de requesto. Unde primo 
ad probandum, quod non erant alique litere de requesto. Ita est, quod dictus 
Robertus cepit quandam navem de Danzke in mense Maji, et in mense Junii proximo 
sequente videlicet in die Jovis proximo post festum nativitatis s. Johannis2 primo 
inde noticia venit ad Danzke, et immediate post ea in die veneris tunc sequente3 
omnes mercatores Anglici tunc existentes in Danzke erant jussi venire coram con 
sulatu de Danzke et eodem die mercatores Anglici tunc ibidem existentes erant 
arrestati et positi in carceribus et maximo rigore tractati, prout oretenus expressius 
poterit declarari et prout apparet per billam inde confectam. Et unus dictorum 
mercatorum ibidem tunc moriebatur in carceribus.

[4.] Alius articulus variacionis et controversie“ est, utrum litere patentes 
valeant ad excusationem Theutonicorum.

[4".] Primo apparet quod non, pro eo quod dicti Theutonici causarunt, pro 
curarunt et adjuvarunt ad committendum dictam offensam, prout apparet per pro 
bationes primi articuli.

[4 ''./ Item quoad confirmationem regis domini nostri suppremi apparet, quod 
dicta offensa erat commissa ante festum nativitatis s. Johannis, in quo festo dicte litere 
primo inciperent capere effectum suum et pro anno tunc proximo sequente tantum4.

[4 '.]  Item per actum parliamenti tenti in diebus Henrici quarti et confirmatum 
in diebus Henrici quinti, quod mercatores alienigene erunt tractati hic., sicut mer 
catores Anglici tractantur in partibus ultramarinis ib i5.

[4 d.]  Item non sunt incorporati.
[4 C..] Item memorandum de duabus peticionibus in diebus Henrici sexti, que

a) contraversie K. b) de manu sua wiederholt und. einmal unterstrichen K.

!) Vgl. dagegen D anzigs Schreiben von 1468 Sept. 9, H B . 6 S. 84 Anm. 2. 2) Juni 27.
3) Juli 1. *) N. 433. B) Vgl. n. 481.
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erant proposite in parliamento etc. et de resumpcionibus libertatum Theutonicorum etc. 
sub certa forma ibi specificata.

[5 .] Memorandum, quod ubi in anno ultimo elapso diversi mercatores de Lynne 
et Bostoone miserunt duas naves cum mercandisis ad Northborne sub salvo conductu 
regis Dacie causa vendendi ibidem mercandisas suas et emendi fungeam et oleum 
et alias mercandisas etc., Theutonici tunc ibidem existentes ea de causa, ut haberent 
forum ad singularem utilitatem suam, irruerunt in mercatores Anglicos et graviter 
verberaverunt et vulneraverunt 14 eorum et noluerunt permittere eos commercari 
cum Northfares, sicut ante fecerunt, et sic Anglici reduxerunt magnam partem 
mercandisarum suarum et quasdam mercandisas ibi dimiserunt invenditas. Et quidam 
mercatores Anglici adhuc remanent ibi, et quando Anglici volebant prosequi pro 
remedio penes consulatum, dicti Theutonici voluerunt ipsos occidisse, et sic non 
audebant ulterius prosequi pro remedio dampnorum suorum.

[6 .]  Item memorandum, quod nullus mercator Anglicus potest vendere vel 
emere in aliquo loco de civitatibus Hanse nisi tantum in Danzke nec infra Danzke 
nisi tantum cum civibus de Danzke, nec permittuntur habere aliqua privilegia ibidem.

[7 .]  Item memorandum, quod diversi mercatores Anglici adhuc remanent in 
carceribus Helsthenoere et Elsyngburgh.

[S.] Item memorandum, quod mercatores Anglici plus solvunt pro custummes* 
regi ibidem quam aliqui de Hansa.

[9 .]  Sequuntur nomina illorum de Danzke et de Hansa, qui aderant captioni 
Anglicorum:
Dominus Vincencius Stolle,
Michael Ertman,
Henricus Sternebureh,
Laurencius Wulff,
Hans Stolman,
Petrus Reynkene,
Henricus Lange,
Hans Rumpe,
Hans Newstat,
Petrus van Plaue,
Knoffloeck,
Henricus Plate,
Hans Serwase,
Hans Knoppe,
Berehals et eorum socii cum sex aliis personis,
Multcrusa Sabyll,
Martinus Grertynge,
Hans Grertynge,
Petrus Mulner,
Hans Sandeman,
Martinus Byluke,
Henricus Gryse,
Gerardus serviens Cristiani Nisselle,
Tydkyn Crevisman nauta de Lübeck, Lambertus Loffe mercator de Lübeck; Mannuff1 
van Durene nauta de Campes; Hans Devys de Rostorkea et multi alii, quorum 

nomina non noscuntur.

naute et mercatores de Danzke;

domicelli et capitanei de Danzke;

naute et mercatores de Stralessund;

a) So.

Hansisches Urkundenbuch IX. 48
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524. Zusammenfassung der zu Gunsten der gefangenen deutschen K auf leute sprechenden
Thatsachen und Umstände. — [1468 OM. —  Nov. 21.]

Aus K  StA Köln, A cta  Anglicana fol. 26— 28, überschrieben: Sequuntur certe con- 
sideraciones, declaraciones et ostentiones, quod mercatores Hanse Almanie nec 
aliquis eorum sunt rei aut defectivi capcionis navium facte in Dacia, prout contra 
eos querelatur et surmittitur per quosdam mercatores Anglicos, nec pretextu ejusdem 
sunt quoquo modo onerandi aut alicui oneri supponendi.

[1.] Primo cum super querela facta mercatores Theutonici jussi erant com- 
parere coram celsitudine regia et dominis sui honorabilissimi consilii ex causa pre- 
missa, dicti mercatores mera et spontanea voluntate comparuerunt et nullo modo 
se subtraxerunt nec alienarunt bona sua vel mercandisas, licet habuerunt protunc 
libertatem sic faciendi, si voluissent.

[ 2 ]  Item postea diversi predictorum mercatorum libere obtulerunt obligare se 
in pena 20 000 librarum ad comparendum et ad respondendum in premissis et ad 
exspectandum ultimatam determinationem premissorum.

[ 3 ]  Item ubi postquam omnes mercatores Almanie tam existentes infra civi 
tatem Londoniensem quam in aliis locis infra hoc regnum erant in sua libertate et 
habebant veram noticiam et monicionern, quod tam ipsi quam eorum bona et mer 
candise ponerentur sub arresto, illis tamen non obstantibus ipsi intelligentes se nullo 
modo culpabiles de premissis sed omnino innocentes voluntarie exspectarunt se ipsos, 
bona sua et mercandisas arrestari etc.

[4 .] Item post dictam arrestacionem dictorum mercatorum et aliorum mer 
catorum HaDse videlicet Prussie, Hamburch, Colonie, Diinant et aliorum locorum 
de Hansa tunc existencium in Almania miserunt in hoc regnum suas naves, bona et 
mercandisas videlicet duas naves de Prussia in portum Londonie, duas naves de 
Prussia in portum de Lynne, duas naves de Prussia in portum de Hulle et unam 
navem de Prussia in portum Novi Castri cum diversis aliis navibus et bonis ab 
aliis locis Hanse missis ad eosdem portus adeo copiose et habundanter necnon simili 
modo et consimiles mercandisas adduxerunt, prout ab antiquo usi sunt adducere, 
non restringendo intercursum mercandisarum plus quam soliti fuerant.

[5 .]  Item circa tempus arrestacionis diversi mercatores Hanse videlicet circa 
numerum 10 vel 12 venerunt in hoc regnum, qui tempore arrestacionis facte erant 
in partibus ultramarinis in Almania, et nullus eorum, qui fuit hic presens tempore 
arrestacionis, abhinc circa illud tempus recessit.

[6 .]  Item dicti mercatores, qui accessum et recursum habent ad hoc regnum 
cum bonis et mercandisis suis, bene intelligunt, quod si ipsi assentirent, procurarent 
aut consilium suum preberent tali offense committendo, que surmittuntur commissa 
in billa querele, quod tunc tam ipsi quam eorum bona et mercandise de jure debe 
rent poni sub salva custodia et arrestari pro restitucione fienda.

[7 .]  Item postquam rumores de dicta arrestacione habebantur in partibus 
ultramarinis, ipsis non obstantibus dicti mercatores Almanie non restrinxerunt trans 
mittere in hoc regnum Anglie magnas quantitates bonorum et mercandisarum suarum 
in diversis navibus, que velificarunt a Selandia in hoc regnum.

[8 .] Item dicte capciones et offense erant commisse in fluminibus regis Dacie 
et per ipsum regem et suos subditos ob restitucionem quorundam gravaminum et 
injuriarum prius, ut ab eo pretenditur, commissarum per Anglicos et sic evidenter 
intelligitur.

[ 9 ]  Item dicti mercatores aut aliqui ipsorum non habuerunt nec habent 
aliquas de dictis Anglicis navibus aut aliqua bona sive mercandisas in dicta billa 
querele specificatas.
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[10 .] Item dicti mercatores Almanie aut aliqui eorum neque sunt subditi, 
homagii aut feudatarii regis Dacie nec aliquo modo sub ejus protectione, videlicet 
tantum sub dicione imperatoris Almanie et quorundam dominorum spiritualium et 
temporalium, qui sunt substituti domini imperatoris in provincia Almanie, prout est 
publice notum.

[1 1 ]  Item dictus rex Dacie tempore capcionis Anglicarum navium cepit magnam 
substandam pannorum ad valorem 260 librarum et ultra, qui panni pertinebant 
diversis mercatoribus Almanie videlicet Mathije Vinckenberch ad summam 40 lib., 
Tiidmanno Ewynchusen 20 lib., Hans Morler 50 lib., Hans Barenbroick 169 lib., 
qui panni tunc ibidem erant divisi et partiti, et Hans Barenbroick est presens et 
paratus ad premissa probandum pro parte sua, nec adbuc est aliqua restitucio inde 
facta per dictum regem.

[ 1 2 ]  Item dictus rex Dacie citra dictam capcionem cepit per dictas Anglicas 
naves duas magnas naves de Liivonia pertinentes certis de Hansa onustas cum 
peltrie, cera, cupro et osmunde ad magnam substandam et valorem, prout evidenter 
intelligitur1.

[13.] Item rex Dacie est et a diu fuit notorius inimicus diversis de locis 
Hanse Almanie videlicet Revel, Riige, Derpte et diversis aliis locis. Item est et 
per spacium 40 annorum fuit notorius inimicus civitatis Colonie necnon destructor 
et depauperator multorum mercatorum ejusdem, prout evidenter constat.

[1 4 .]  Item nulli de mercatoribus Anglicis sive marinariis, qui erant de dictis 
navibus, erant incarcerati aut ingrate tractati in aliquo loco de civitatibus Hanse,
sed cum erant redeundo domorsum per partes Almanie, erant honeste et favorabi 
liter tractati.

[15 .] Item si villa de Danczke, que est villa magne mercandisacionis et habet 
magnum commodum et incrementum per recursum et intercursum mercatorum et 
mercandisacionum, causasset aut assensisset capcioni dictarum Anglicarum navium 
proponencium illuc velificare et venire, hoc fecisset in dampnum suum proprium et 
contra utilitatem et incrementum suum, quod non est verisimile.

[16 .]  Item dicti mercatores Almanie existentes et habentes recursum ad hoc 
regnum Anglie diu ante capcionem dictarum navium et omni tempore citra posue 
runt se in omni labore et diligencia pro reformacione et continuacione veteris lige, 
amicicie et intercursus mercandisacionis inter hoc regnum Anglie et partes Almanie 
et miserunt ad partes illas causa sollicitandi eandem materiam, [ad] cujus rei ex- 
pedicionem sollicitator eorum ibi adhuc remanet circa hoc attendens ad magnos
sumptus et expensas dictorum mercatorum.

[1 7 ]  Item certe naves hujus regni Anglie videlicet due naves de villa Novi 
Castri et una navis de Suthamtone erant in Danczk tempore capcionis dictarum 
Anglicarum navium et diu postea, que naves, mercatores et marinarii non erant ibi 
aliquo modo vexati vel gravati, sed erant adeo amicabiliter et favorabiliter tractati, 
sicut aliqui alii umquam erant, et permisse erant onerari cum mercandisis et rece 
dere ad eorum beneplacitum sine aliqua interrupcione, que naves jam secure vene 
runt et applicuerunt infra hoc regnum Anglie.

[1 8 ]  Item in litteris patentibus regis Edwardi secundi factis mercatoribus 
Almanie et suis successoribus inter cetera continetur, quod ipsi aut eorum bona et 
mercimonia infra idem regnum et potestatem pro aliquo debito, de quo ipsi fide 
jussores aut principales debitores non extiterunt, nec pro aliqua transgressione facta 
seu facienda per alios quam per ipsos non arrestentur nec graventur2. Que con-

') Vyl. H E . 6 n. 133; Lüb. Chron. ecl. Orautoff 2 S. 313, oben n. 495. 2) Privileg
4 8 *
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cessio per reges Edwardum tercium et Riicardum secundum, nobiles progenitores 
domini nostri regis, facta fuit necnon per celsitudinem regiam ratificata, concessa et 
confirmata, ut patet per litteras suas patentes, quas exhibere sunt parati, et eadem 
libertate dicti mercatores et sui predecessores usi sunt a tempore concessionis facte 
virtute earundem litterarum patendum, et tractati fuerunt sine aliqua interrupcione 
juxta contenta earundem, prout per diversa presidencia et materias de recordo 
ostendendum plane liquebit.

[19.J Item est ordinatum per statutum factum anno regni regis Edward i tercii 
27, quod mercatores alienigene non erunt implacitati vel gravati pro transgressione 
vel debito alieno, de quo ipsi debitores, fidejussores aut manucaptores non fuerint, 
quod statutum sequitur in hec verba1: Item11 que nui merebant estrangier soit 
empledde ou empesche pour autre debte ou trespas, dont il nest pas principal 
debteur, pleige ou mainprenour, pourveu touteffoiz, que si nous leges gens soient 
destourbiez en leurs 'corps ou biens par aucun seigneur de estrange terre, si ne 
voulons mye, que les marchanz . . .

[20 .] Item dicti mercatores et eorum predecessores usi sunt accedere et 
exspectare infra hoc regnum vigore veteris lige et amicicie inter hoc regnum et 
partes Almanie et vigore dictarum libertatum et aliarum concessarum et confirma 
tarum eis et eorum predecessoribus per nobiles progenitores domini regis et per 
ejus celsitudinem sub suis litteris patentibus, in quibus continetur, quod rex suscipit 
eos in protectionem et defensionem suam, et ultra hoc ordinatur per statutum 
editum anno regis Riicardi secundi quinto, quod mercatores, qui sunt in amicicia 
cum rege et de suo regno, libere pacientur venire, morari et mercandisare infra 
hoc regnum et erunt sub protectione regis et salva custodia1’ cum omnibus bonis, 
mercandisis et servientibus suis2, vigore quarum concessionum et statuti dicti mer 
catores Almanie, qui sunt et semper fuerunt de amicicia regis, et regni sui audacius 
usi sunt et exercuerunt infra hoc regnum sperantes tractari et consequi effectum 
dictarum concessionum secundum tenorem earundem tam per proteccionem et 
defensionem celsitudinis regie quam per jura sua.

[2 1 ]  Istis consideracionibus, declaracionibus, probacionibus et aliis premissis 
plene et cum effectu consideratis clare ostenditur, quod dicti mercatores Almanie 
aut aliqui eorum non sunt rei aut defectivi capcionis dictarum Anglicarum navium, 
prout contra eos surmittitur per dictos mercatores Anglicos, nec aliquo modo sunt 
onerandi aut gravandi racione premissorum. Placeat igitur graciose dominacioni 
vestre, ut dicti mercatores Almanie declarentur, habeantur, reputentur et tractentur 
juxta et secundum dictas consideraciones, declaraciones et probaciones, et quod ipsi 
liberentur a carceribus et dimittantur necnon bona et mercandise eorum disarrestentur, 
et quod sufficienter conpensetur eis pro dampnis, que in hac parte sustinuerunt.

525. Bittschrift der Lakenmacher von Gloucestershire zu Gunsten der gefangenen 
hansischen Kaufleute. —  [1468 Okt. —  Nov. 2 1 ]